
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEȘTII NOI 
 
 

 
 

Proiect de hotărâre 
Nr. 86  din 20.09.2019 

privind validarea Dispoziției primarului nr.152/2019 privind  rectificarea nr. 3 a 

bugetului local, al comunei Dudeștii Noi pe anul 2019 

 

primar  
Alin-Adrian NICA 

Aviz favorabil 
secretar comună 

Avize necesare: 

ECOF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proiectul se va lua în discuție la ședința din  26.09.2019 

 
 



R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 
 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
nr.6346 din 20.09.2019 

pentru P.H.C.L.  privind validarea Dispoziției primarului nr. nr.152/2019 privind  

rectificarea nr. 3 a bugetului local, al comunei Dudeștii Noi pe anul 2019 

Având în vedere: 
a) art.49, alin.5 din Legea nr.273/2006 privind  finanțele publice  locale cu 

modificările și completările ulterioare, 
b) art. 9, alin.1. lit. c) din Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 15.04.2019 

privind aprobarea  bugetului local pe anul 2019 
c) Dispoziția primarului nr.152 din 06.09.2019 privind rectificarea nr.3 a 

bugetului local pe anul 2019, 

    

propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma inițială sau cu amendamente. 

 
 

primarul comunei Dudeștii Noi, 
 

Alin-Adrian NICA



 

 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M Ă R I A 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Nr.6345 din 20.09.2019 

pentru P.H.C.L. privind validarea Dispoziției primarului nr. nr.152/2019 privind  

rectificarea nr. 3 a bugetului local, al comunei Dudeștii Noi pe anul 2019  

Având în vedere prevederile art.49, alin.5 din Legea nr.273/2006 privind  
finanțele publice  locale cu modificările și completările ulterioare, art. art.9, alin.1 lit.c 
din Hotărârea Consiliului Local nr.33/15.04.2019 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Dudeștii Noi pe anul 2019, și ținând cont de adresa nr.1086/28.08.2019, emisă 
de Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice-Timișoara, Activitatea de Trezorerie 
și Contabilitate  Publică, înregistrată la Primăria comunei Dudeștii Noi  cu 
nr.5965/06.09.2019, propun următoarele modificări: 
 

 Venituri secțiunea de funcționare- 403.000 lei 
 11.02.06 – Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale– 403.000 
lei 

CHELTUIELI  DE FUNCȚIONARE-403.000 lei 
 
-51.02.01.03 - Autorități executive şi legislative-85.000 lei 
-20.13- pregătire profesională-5.000 lei; 
 -20.30.30- alte cheltuieli prin dispoziții legale-70.000 lei(A.C.O.R și plata TVA); 
-20.01.30- 10.000 lei-asigurare clădiri; 
-65.02-Învățământ -10.000 lei (programul „ Școala după școală” 

 
-67.02.05.01- Sport-61.800 lei-CSC Dudeştii Noi 
-67.02.03.30 - Alte acțiuni culturale-25.000 lei(editare monografie) 

70.02.05.01- Alimentare cu apă -1.200 lei(energie electrică) 

-70.02.50- Alte servicii în domeniul locuinței, serviciilor şi dezvoltării comunale 
-195.000 lei(BM DN Torontal) 

84.02.03.02-Transport în comun-25.000 lei 
  -20.01.30- întreținere și funcționare-25.000(acoperire diferențe transport 
,parțial) 
 
 
Virăride credite 

  



 

                 În cadrul capitolului 67.02.03.12- Consolidarea și restaurarea 
monumentelor istorice- la obiectivul de investiții “Restaurea și amenajarea 
ansamblului arhitectural Biserica Catolică Sf.Vendelin.” 
 
-se diminuează 58.01.02- Cheltuieli eligible cu suma de 150.000 lei și se 
suplimentează 58.01.03-cheltuieli neeligibile cu aceeași suma. 
 
-se fac virări de credite și în cadrul capitolului 61.05.00- Ordine publică și 
siguranță națională, între aliniatele-”Prevenirea și combaterea inundațiilor” și” 
Ajutoare sociale în natură” 
 
 
           propun inițierea unui proiect de hotărâre. 

 
 

 
R e f e r e n t  I I I  s u p e r i o r  

R o m e l i a  R U S U  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 
 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. ----- din 26.09.2019 

privind validarea Dispoziției primarului nr. nr.152/2019 privind  rectificarea nr. 3 a 
bugetului local, al comunei Dudeștii Noi pe anul 2019 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, 
b) art. 7 alin. (2), din Noul Codul civil, 
c) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
d) prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 
e) prevederile art.49, alin.5 din Legea nr.273/2006 privind  finanțele 

publice  locale cu modificările și completările ulterioare,  
f) art. art.9, alin.1 lit.c din Hotărârea Consiliului Local nr.33/15.04.2019 

privind aprobarea bugetului local al comunei Dudeștii Noi pe anul 2019,  
și ținând cont de adresa nr.1086/28.08.2019, emisă de Direcția Generală 
Regională a Finanțelor Publice-Timișoara, Activitatea de Trezorerie și 
Contabilitate  Publică, înregistrată la Primăria comunei Dudeștii Noi  cu 
nr.5965/06.09.2019 

luând act de: 
a)   referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.6346/2019, calitate acordată de 
prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, îndeplinind condiția prevăzută la art. 136 
alin. (3) lit. a) din același act normativ; 

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 
primarului,  înregistrat sub nr.6345/2019, îndeplinind condiția de la art. 136 
alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

c)  avizul favorabil al comisiei de specialitate ECOF, îndeplinind 
condiția de la art. 136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru 
proiectul de hotărâre în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu cele ale art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri 
ale consiliului local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Dudeștii Noi nr. 53 din 19 noiembrie 2012, 

având la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), respectiv cele ale art. 
139 alin. (3) lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 



 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

 
Consiliul Local al comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. - Se validează Dispoziția Primarului nr. 152 din 06.09.2019 privind rectificarea 

nr.3 a bugetului local al Comunei Dudeștii Noi pe anul 2019 cuprinsă în anexă, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei Dudeștii Noi  și prefectului 
județului Timiș, compartimentului de contabilitate publică și control intern, și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariadudestiinoi.ro. 

 
 

         
  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A1 
LL/LL 
EX.4 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate: 

SECRETARUL GENERAL  
AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                  

…………………….…………………… 

                 Stelian -Ioan BUTARIU  

L.S. 



 

  R O M Â N I A  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

DISPOZIȚIA 

Nr.152 din  06.09.2019 

pentru rectificarea nr.3 a  bugetului local al comunei Dudeștii Noi 

pe anul 2019 

Analizând prevederile: 

- art.49, alin.5 din Legea nr.273/2006 privind  finanțele publice  locale cu modificările și 
completările ulterioare, 

- art. 9, alin.1. lit. c) din Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 15.04.2019 privind aprobarea  bugetului 
local pe anul 2019,  

Ținând cont de adresa nr.1086/28.08.2019, emisă de Direcția Generală Regională a Finanțelor 

Publice-Timișoara, Activitatea de Trezorerie și Contabilitate  Publică, înregistrată la Primăria comunei 

Dudeștii Noi  cu nr.5965/06.09.2019, și a raportului de specialitate nr.5971/06.09.2019  al 

Compartimentului de contabilitate publică şi control intern din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului,  

în temeiul  art. 155, art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 199 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

  PRIMARUL COMUNEI  DUDEȘTII NOI emite următoarea dispoziție: 

        Art. 1. - Bugetul local pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 66 din 15.04.2019, se 

rectifică conform anexelor 1-3, care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

       Art. 2. -  Doamna Romelia RUSU, îndeplinind funcţia publică de referent III superior  în Compartimentului 

de contabilitate publică şi control intern din aparatul de specialitate al primarului comunei, se obligă să efectueze 

înregistrările impuse de prezenta dispoziţie în evidenţele contabile. 

       Art. 3. - Modificările în bugetul local pe anul 2019 potrivit prezentei dispoziţii sunt  supuse validării Consiliului 

local la prima şedinţă ordinară. 

       Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Timiş, persoanei menţionate la art. 2, şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare, precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.pcdn.ro. 

        PRIMARUL COMUNEI  DUDEȘTII NOI, 

                    Alin-Adrian NICA                                          

         Contrasemnează pentru legalitate: 

                                                                                                      Secretarul general al comunei, 

                                                                                                 Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

L.S._________________ 

 

http://www.pcdn.ro./


 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 1 

La  Dispoziția primarului nr.152  din 06.09.2019 

 

 

Sinteza bugetului local 

                                                                                                2019 

- Secţiunea de funcţionare – venituri 

 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

 Venituri - total 8.724.900 8.071.000 8.337.950 8.109.250 

0302 Impozit pe venit 28.000 31.000 34.000 37.000 

030218 
Impozit pe venit din transferul 

proprietăţilor imobiliare 
28.000 31.000 34.000 37.000 

0402 
Cote şi sume defalcate din impozitul pe 

venit 
2.828.000 3.981.500 3.813.950 3.894.250 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 2.578.000 3.484.500 3.287.950 3.341.250 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 0.00 497.000 526.000 553.000 

040205 
Sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 
250.000 0.00 0.00 0.00 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 2.625.000 2.927.100 3.029.200 2.184.800 



 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 1.965.000 2.477.100 2.533.200 1.640.800 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 169.000 122.000 134.000 148.000 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 1.796.000 2.355.100 2.399.200 1.492.800 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 643.000 431.000 475.000 521.000 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 137.000 150.000 165.000 181.000 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 76.000 76.000 84.000 92.000 

07020203 Impozit pe teren extravilan 430.000 205.000 226.000 248.000 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 17.000 19.000 21.000 23.000 

1102 Sume defalcate din TVA - total 3.134.000 1.873.000 1.936.000 1.986.000 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ 

şi asistenţă socială, ev. Populaţiei 
187.000 1.162.000 1.165.000 1.168.000 

110205 
Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumuri 
45.000 52.000 52.000 52.000 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 2.902.000 659.000 719.000 766.000 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 742.000 815.000 386.000 919.000 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 212.000 215.000 236.000 259.000 

16020201 
Impozit pe mijloacele de transport 

PF 
164.000 180.000 198.000 218.000 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 48.000 35.000 38.000 41.000 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 530.000 600.000 150.000 660.000 



 

1802 Alte impozite şi taxe - total 18.000 20.000 22.000 24.000 

180250 Alte impozite şi taxe 18.000 20.000 22.000 24.000 

3002 Venituri din proprietate 255.000 258.000 283.000 311.000 

300205 Venituri din concesiuni 255.000 258.000 283.000 311.000 

3302 Venituri din prestări de servicii - total 26.000 15.000 20.000 25.000 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 26.000 15.000 20.000 25.000 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 0.00 0.00 0.00 0.00 

3402 
Venituri din taxe administrative, 

eliberări, etc. 
8.000 10.000 11.000 12.000 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 0.00 0.00 0.00 0.00 

340250 
Alte venituri din taxe administrative, 

etc. 
8.000 10.000 11.000 12.000 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 35.000 39.000 42.000 45.000 

350201 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 35.000 39.000 42.000 45.000 

350202 

Penalităţi pentru nedepunerea sau 

depunerea cu întârziere a 

declaraţiilor 

0.00 0.00 0.00 0.00 

3602 Diverse venituri 464.100 443.500 454.000 464.500 

360206 Taxe speciale 405.300 440.000 450.000 460.000 

360250 Alte venituri 58.800 3.500. 4.000 4.500 



 

3702 Transferuri voluntare -1.438.200 -2.342.100 -1.693.200 -1.793.300 

370203 
Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare 
-1.438.200 -2.342.100 -1.693.200 -1.793.300 

 

4202 Subventii de la bugetul de stat 0.00 0.00 0.00 0.00 

420234 

Subventii ptr,acordarea 

ajutorului ptr.incalzirea 

locuintei cu 

lemne,carbuni,combustibili 

petrolieri 

0.00 

0.00 

0.00 0.00 

43.02.34 

Sume alocate din bugetul ANCPI 

ptr finantarea lucrarilor de 

inregistrare sistematica 

0.00 

0.00 

0.00 0.00 

 

1. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

 Cheltuieli - total 8.724.900 8.164.100 8.431.150 8.202.550 

5102 
Autorităţi publice şi acţiuni 

externe 
2.499.500 2.470.000 2.540.000 2.620.000 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 1.700.400 1.790.000 1.850.000 1.920.000 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii 799.100 680.000 690.000 700.000 



 

55.02. 

Titlul VII Alte 

transferuri(transferuri curente in 

strainatate) 

0.00 0.00 0.00 0.00 

5402 Alte servicii publice generale 149.200 156.500 165.000 173.000 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 143.200 150.000 158.000 165.000 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 6.000 6.500 7.000 8.000 

6102 
Ordine publică şi siguranţă 

naţională 
141.500 43.000 45.000 48.000 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 141.500 43.000 45.000 48.000 

6502 Învăţământ 542.400 387.500 290.950 294.250 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 107.200 100.300 100.550 100.750 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 363.000 132.000 135.000 138.000 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială 34.000 34.000 34.000 34.000 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 38.200 21.200 21.400 21.500 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.572.400 1.455.000 1.473.000 990.000 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 105.300 109.000 112.000 115.000 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 805.300 746.000 761.000 275.000 

670251 

TITLUL VI TRANSFERURI 

INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI  PUBLICE 

661.800 600.000 600.000 600.000 



 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00 0.00 0.00 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 1.200.200 1.189.000 1.214.000 1.234.000 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 703.200 715.000 735.000 750.000 

680220 TITLUL II Bunuri şi servicii 3.000 0 0 0 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 494.000 474.000 479.000 484.000 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 

publică 
2.127.700 2.000.000 2.060.000 2.120.000 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 2.127.700 2.000.000 2.060.000 2.120.000 

7402 Protecţia mediului 100.000 110.000 125.000 140.000 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 100.000 110.000 125.000 140.000 

8302 
Alte cheltuieli în domeniul 

agriculturii 
20.000 30.000 35.000 40.000 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii 20.000 30.000 35.000 40.000 

8402 Transporturi 372.000 330.000 390.000 450.000 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 372.000 330.000 390.000 450.000 

 

 

2. Secţiunea de dezvoltare - venituri 

 



 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

 Venituri - total 12.424.700 17.642.100 1.693.200 1.793.300 

3702 Transferuri voluntare 1.438.200 2.342.100 1.693.200 1.793.300 

370204 
Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare 
1.438.200 2.342.100 1.693.200 1.793.300 

3902 Venituri din valorificarea unor bunuri 377.000 0.00 0.00 0.00 

390207 

Venituri din valorificarea unor bunuri 

aparţinând domeniului privat al 

statului sau al UAT 

377.000 0.00 0.00 0.00 

4002 
Încasări din rambursarea 

împrumuturilor acordate 
0.00 0.00 0.00 0.00 

400214 Sume din excedentul bugetului local 0.00 0.00 0.00 0.00 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 7.753.000 3.900.000 0.00 0.00 

420265 
Finanţarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL) 
7.625.000 3.900.000 0.00 0.00 

420269 Subventii de la bugetul de stat 128.000 0.00 0.00 0.00 

4302 Subvenţii de la alte administraţii 594.000 1.865.000 0.00 0.00 

430231 

Sume alocate din bugetul AFIR, 

pentru susţinerea proiectelor din 

PNDR 2014-2020 

594.000 1.865.000 0.00 0.00 

4802 
Sume primite de la UE  - cadrul 

financiar 2014-2020 
2.262.500 9.535.000 0.00 0.00 



 

480201 
Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Regionala  (FEDR) 
837.000 3.350.000 0.00 0.00 

480204 
Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurală (FEADR) 
1.425.500 6.185.000 0.00 0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Secţiunea de dezvoltare - cheltuieli 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

 Cheltuieli - total 16.157.500 17.642.100 1.693.200 1.793.300 

5102 Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.043.000 3.900.000 0.00 0.00 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 1.043.000 3.900.000 0.00 0.00 

54.02 Alte servicii publice generale 0.00 0.00 0.00 0.00 

540271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 0.00 0.00 



 

6502 Învăţământ 2.304.000 93.100 93.200 93.300 

650158 

TITLUL X Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

2.117.000 0.00 0.00 0.00 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 187.000 93.100 93.200 93.300 

6702 Cultură, recreere şi religie 1.256.000 7.494.000 0.00 0.00 

670258 

TITLUL X Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

992.000 7.400.000 0.00 0.00 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 264.000 94.000 0.00 0.00 

7002 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 1.876.500 4.900.000 900.000 1.000.000 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 5.000 0.00 0.00 0.00 

700258 

TITLUL X Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

922.000 4.000.000 0.00 0.00 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 899.500 900.000 900.000 1.000.000 

7201 TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE 50.000 0.00 0.00 0.00 

720101 
Participarea la capitalul social al 

societatilor comerciale 
50.000 0.00 0.00 0.00 

7402 Protecţia mediului 40.000 55.000 0.00 0.00 

740271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 40.000 55.000 0.00 0.00 



 

8402 Transporturi 9.638.000 1.200.000 700.000 700.000 

840258 

TITLUL X Proiecte cu finanţare din 

fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

2.291.000 0.00 0.00 0.00 

840271 TITLUL XIIII Active nefinanciare 7.347.000 1.200.000 700.000 700.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la  Dispoziția primarului nr.152/06.09.2019 

Sinteza bugetului finanţat 

 din venituri proprii şi subvenţii 

 



 

a) Secţiunea de funcţionare - venituri 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

 Venituri - total 771.800 715.000 720.000 720.000 

33.10 
Venituri din prestari de servicii si alte 

activitati 
110.000 

115.000 120.000 120.000 

33.10.14 Contributia elevilor si studentilor 

pentru internate,camine si cantine 

110.000 115.000 120.000 120.000 

37.10 
Transferuri voluntare,altele decat 

subventiile 
0.00 0.00 0.00 0.00 

37.10.01 Donatii din sponsorizari 0.00 0.00 0.00 0.00 

43.10 Subventii de la alte administratii 661.800 600.000 600.000 600.000 

43.10.09 Subventii pentru institutii publice 661.800 600.000 600.000 600.000 

 

1. Secţiunea de funcţionare - cheltuieli 

Cod Indicator 2019 2020 2021 2022 

65 Cheltuieli - total 771.800 715.000 720.000 720.000 

6510 Învăţământ 110.000 115.000 120.000 120.000 

65100301 Invatamant prescolar 110.000 115.000 120.000 120.000 

6710 Cultură, recreere şi religie 661.800 600.000 600.000 600.000 

67100501 Sport 661.800 600.000 600.000 600.000 



 

      

 



 

 

                                                                                      Anexa nr. 3 

la  Dispoziția primarului nr.152 din 06.09.2019 

 

 

 

Programul de investiţii publice al comunei Dudeştii Noi 

pentru anul 2019 

-bugetul local- 

    

Nr. crt. 
Denumirea generică a obiectivului de 

investiție 

Credite 

bugetare 

Credite de 

angajament 

Perioada 

de 

finanțare 

1 2 3 4 5 

A. Investiţii în continuare 

1. 

 

Proiectare și Execuție „EXTINDERE 

PRIMĂRIE PRIN MODIFICARI INTERIOARE 

ȘI EXTERIOARE LA CORP EXISTENT DE 

CLĂDIRE,CORP NOU P+1E CONSTRUIRE 

ANEXE PARTER,CREARE ACCES AUTO, 

AMENAJARE DE PLATFORME 

EXTERIOARE ȘI ÎMPREJMUIRE” 

1.000.000 4.400.000 2015-2020 

2. 

 
Proiectare şi Execuție „PARCUL FAMILIEI” 10.000 700.000 2015-2020 

3. 

 

Execuție „AMENAJARE ALEI PIETONALE 

ŞI PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI” 

400.000 2.800.000 2015-2022 

4. 

 
Execuție „CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ” 200.000 940.000 2015-2020 

5. 

 

Execuție „ASFALTAREA STR. DEALULUI, 

STR. ROZELOR ȘI STR. VERDE” 
1.000 130.000 2015-2019 



 

6.. 

 

Execuție „PODEŢE STRADA DEALULUI, 

ROZELOR ŞI VERDE” 
1.000 185.000 2016-2019 

7. 

 

„RESTAURARE ȘI AMENAJARE 

ANSAMBLIU ARHITECTURAL BISERICA 

ROMANO-CATOLICĂ SF.VENDELIN” 

1.008.000 7.495.000 2016-2020 

8.  

 

Proiectare şi Execuţie „PARCARE 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ DUDEŞTII NOI” 
79.000 

79.000 
2017-2020 

9. 

 

Execuţie  „CONSTRUIREA GRĂDINIŢĂ 

P+1E COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”PNDR 

2.117.000 2.806.000 2017-2019 

10. 

Executie  „EXTINDERE RETEA DE 

ALIMENTARE CU APA ȘI CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI” 

1.000.000 6.661.000 2017-2019 

11. 

 

Execuţie  „MODERNIZARE STRĂZI ÎN 

COMUNA DUDEŞTII NOI,JUDEŢUL 

TIMIŞ”(PNDL)  

6.625.000 15.500.000 2017-2019 

12. 

 

Execuţie  „ASFALTAREA STRĂZILOR  ÎN 

COMUNA DUDEŞTII NOI”(PNDR) 2.291.000 
 

5.401.000 

 

2017-2019 

13.  

Proiectare și Execuție  „ÎNFIINȚAREA 

UNEI PERDELE ECOLOGICE DE TRECERE 

DINTRE ZONA AGRICOLĂ ȘI RURALĂ 

PRIN CONSOLIDAREA DEALULUI DIN 

STR.CARPAȚI ȘI EDIFICAREA PARCULUI 

PROMENADA „ 

1.000 2.800.000 2018-2020 

14.  Studii și Execuție  „FORAJ APĂ ȘI 

EXTINDERE REȚEA ADUCȚIUNE STRADA 

LIVEZII” 

509.000 509.000 2018-2020 

15.  ACHIZITII SI MONTARE STAȚII DE 

AUTOBUZ ÎN COMUNA DUDEȘTII NOI 
65.000 65.000 2018-2019 

16.  Proiect  tehnic, executie și asistență 

tehnică   „PODEȚE TRANSVERSALE 

(RUTIERE) STRADALE ÎN COMUNA 

DUDEȘTII NOI „ 

260.000 260.000 2018-2019 

17.  Proiectare și Execuție  „AMENAJARE 

TEREN SPORT  ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

DUDEȘTII NOI” 

93.000 93.000 2018-2019 



 

18.  Extindere„ ILUMINAT PUBLIC STRADA 

BALTA VERDE” 
2.500 2.500 2019 

 
TOTAL -A- 

 
15.662.500     50.826.500  

B. Investiţii noi 

 

1. 

 

Proiectare și Execuție                                 

„PARCARE TEREN FOTBAL STR. OLIMPIA 

DIN COMUNA DUDEȘTII NOI, JUDEȚUL 

TIMIȘ” 

143.000 243.000 2018-2019 

2. 

 

Proiectare și Execuție  

„REABILITAREA,MODERNIZAREA,EXTIND

EREA ȘCOLII GIMNAZIALE DIN 

LOCALITATEA  DUDEȘTII NOI, JUDEȚUL 

TIMIȘ” 

15.000 10.200.000 2019-2023 

3. 

 

Proiectare și Execuție                                           

„ EXTINDERE REȚELE DE CANALIZARE ȘI 

ALIMENTARE CU APA,REȚELE 

SECUNDARE,RACORDURI ȘI 

BRANȘAMENTE” 

15.000 16.500.000 2019-2023 

4. 
BRANȘAMENT APĂ ȘI CANALIZARE SALA 

DE SPORT  
50.000 50.000 2019 

5. 

Proiectare si executie lucrări pentru 

obiectivul de invesții „AMENAJARE 

PARCARE ARENA SPORTIVĂ PE 

STR.CALEA SÂNADREIULUI ȘI ȘCOLII 

VECHI”. 

5.000 370.000 2019-2020 

 TOTAL -B- 228.000   27.363.000  

 

C. Alte cheltuieli de investiţii 

a) achiziţii de imobile 

 

b) dotări independente 

1. 
Dotări ‘’DOUĂ CONTAINERE ECHIPATE 

PENTRU DIVERSE ACTIVITĂȚI“. 
43.000 43.000 2019 



 

  

c).    cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii 

1.       

 

Studiu de fezabilitate „CONSTRUIRE 

TRIBUNĂ TERENUL DE FOTBAL DIN 

COMUNA DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL TIMIŞ” 

30.000 30.000 2017-2019 

2. 

 

Studiu de fezabilitate „AMENAJARE 

PEISAGISTICĂ CALEA SĂNANDREIULUI 

NR.22-24” 

10.000 10.000 2018-2019 

3. 

 

Studiu de fezabilitate -„REALIZARE 

STRĂZI SOLARIS 3 COMUNA DUDEȘTII 

NOI” 

40.000 40.000 2018-2019 

4. 

 

Studiu de fezabilitate „PARCARE TEREN 

FOTBAL STR. OLIMPIA DIN COMUNA 

DUDEŞTII NOI, JUDEŢUL TIMIŞ” 

12.500 12.500 2018-2019 

5. 

 

Studiu de fezabilitate ”EXTINDERE 

REȚELE DE CANALIZARE ȘI 

ALIMENTARE CU APA,REȚELE  

SECUNDARE RACORDURI ȘI 

BRANȘAMENTE” 

40.000 40.000 2018-2019 

6. 

 

Studiu fezabilitate ”PARCARE ARENA 

SPORTIVĂ PE CALEA SĂNANDREIULUI ȘI 

STRADA ȘCOLII VECHI” 

7.500 15.000 2018-2019 

7.    
Studiu de fezabilitate „PARCUL FAMILIEI” 

 
9.000 9.000 2018-2019 

     8. 

Studiu de fezabilitate -„CREȘTEREA 

SIGURANȚEI CIRCULAȚIEI PIETONALE 

PE RAZA COMUNEI DUDEȘTII NOI PRIN 

IMPLEMENTAREA CALMATOARELOR DE 

VITEZĂ”   

20.000 20.000 2019 

 TOTAL  - C.c.- 169.000 176.500 
 

 

d). cheltuieli privind consolidările 

e). alte cheltuieli asimilate investiţiilor 

     

 TOTAL  - C - 212.000 219.500  



 

TOTAL  INVESTIŢII 16.102.500 78.409.000  

Titlul XIV Active financiare     

Participare la capitalul social al SC AQUA 

TORONTAL SRL 
50.000   

Transferuri interne 5.000   

TOTAL  GENERAL  INVESTIŢII 16.157.500    



 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 


